
Abstrakt 

Název práce: Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák. 

Abstrakt: 

Tato diplomová práce je zaměřena na trestné činy vraždy a zabití podle § 140 a § 141 zákona 

č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. Trestné činy vraždy a zabití patří mezi nejzávažnější trestné 

činy proti životu a oba tyto trestné činy lze subsumovat pod zastřešující pojem úmyslná 

usmrcení. Cílem této diplomové práce je komplexní rozbor trestných činů vraždy a zabití, 

přičemž důraz je kladen zejména na demonstraci základních rozdílů mezi těmito trestnými činy 

a také na to, co činí trestný čin zabití privilegovanou skutkovou podstatou vůči trestnému činu 

vraždy. Další dílčím cílem této diplomové práce je krátká exkurze a porovnání odlišností mezi 

tuzemskou právní úpravou uvedených trestných činů a anglickou právní úpravou. 

První část diplomové práce pojednává o vývoji právní úpravy úmyslných usmrcení v tuzemsku 

již od doby Velké Moravy až do přijetí současného trestního zákoníku. Zvýšená pozornost je 

pak věnována nejzásadnějším právním předpisům, ať už pozdější, či novější datace. 

Druhá část diplomové práce se zabývá obecnou charakteristikou zejména jednotlivých znaků 

skutkových podstat trestných činů vraždy a zabití, které jsou pro oba trestné činy společné a 

blíže se soustředí na vymezení objektu, tedy lidského života. 

Třetí část diplomové práce se zaměřuje na trestný čin vraždy, zejména pak na rozlišení trestného 

činu vraždy na vraždu prostou a premeditovanou a dále také na okolnosti podmiňující použití 

vyšší trestní sazby. 

Čtvrtá část práce pojednává o trestném činu zabití, který představuje privilegovanou skutkovou 

podstatu vůči trestnému činu vraždy. Zabývá se zejména dvěma privilegujícími okolnostmi, za 

kterých může být tento trestný čin spáchán. Konkrétně se jedná o omluvitelné hnutí mysli a 

předchozí zavrženíhodné jednání poškozeného. 

Pátá část práce přibližuje právní úpravu úmyslných usmrcení v anglickém právu, přičemž 

obecně anglický právní systém je vystaven na úplně jiných základech než kontinentální právní 

systém, kterým je ovládán tuzemský právní řád. Z tohoto důvodu tak právní úprava vykazuje 

značné odlišnosti. 

Šestá část práce se stručně věnuje vymezení ostatních trestných činů spadajících do kategorie 

trestných činů proti životu právě od trestných činů vraždy a zabití. 



Poslední část práce je zaměřena prakticky, zabývá se vybranými případy, které mi přišly ať již 

samotným skutkovým dějem, či trestem uděleným pachateli zajímavé. K těmto případů jsem 

měl k dispozici kompletní právní spisy, proto je rozbor těchto případů hlubší a doplněn 

judikaturou. 

 

Klíčová slova: vražda, zabití, trestný čin 

 


